
Assente

COMUNE DI COPPARO

Provincia di Ferrara

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 71 del 13-09-2017

OGGETTO: APPROVAZIONE ACCORDO DI COLLABORAZIONE CON ISTITUTO
COMPRENSIVO DI COPPARO E L'ASSOCIAZIONE PARROCCHIA DI TAMARA PER
INTERVENTI INTEGRATIVI DI ASSISTENZA E SORVEGLIANZA ALUNNI,
PRESCUOLA E DOPOSCUOLA, PRESSO LA SCUOLA PRIMARIA DI TAMARA, ANNO
2017/2018.

L’anno  duemiladiciassette il giorno  tredici del mese di settembre alle ore 09:00, previa
l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla normativa vigente, sono stati convocati a
seduta i componenti la Giunta Comunale:

Rossi Nicola

Bertelli Paola Assessore Presente

Berneschi Martina Vice Sindaco

Bassi Enrico Assessore Presente

Presente
Sindaco

Presenti  n.    4 Assenti n.    1

Presente

Partecipa il Segretario Generale Romeo Luciana che provvede alla redazione del presente
verbale.

Presiede la seduta, nella sua qualità di Sindaco, il Sig. Rossi Nicola che dichiara aperta la
trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Mazzali Marco Assessore

 Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 71 del 13-09-2017 Pag. 1



Deliberazione n. 71 del 13-09-2017

OGGETTO: APPROVAZIONE ACCORDO DI COLLABORAZIONE CON ISTITUTO
COMPRENSIVO DI COPPARO E L'ASSOCIAZIONE PARROCCHIA DI TAMARA PER
INTERVENTI INTEGRATIVI DI ASSISTENZA E SORVEGLIANZA ALUNNI,
PRESCUOLA E DOPOSCUOLA, PRESSO LA SCUOLA PRIMARIA DI TAMARA, ANNO
2017/2018.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che il Comune, riconosce il valore sociale dell’associazionismo liberamente
costituito, come espressione di partecipazione, solidarietà e pluralismo;

Vista la Legge 11 agosto 1991 n. 266, legge quadro sul volontariato, che valorizza il
volontariato associato come espressione “di partecipazione, solidarietà e pluralismo e ne
favorisce l’apporto originale per il conseguimento delle finalità di carattere sociale, civile e
culturale individuate dallo Stato” ed in particolare si richiama l’art. 5;

Vista la Legge n. 328 dell’8 novembre 2000 “Legge quadro per la realizzazione del
sistema integrato di interventi e servizi sociali”;

Che il Comune, promuove e sostiene, nell’ambito dei suoi compiti istituzionali il
miglioramento della solidarietà all’interno della Comunità, con l’intendimento di recuperare
e/o superare gli stati d’emarginazione e tutelare la famiglia, sostenendo i genitori
nell’educazione dei figli, favorendo il diritto allo studio, la libertà di insegnamento e quella
di educazione;

Che in base al principio di sussidiarietà, le finalità di cui al precedente comma sono
perseguite anche attraverso le attività che possono essere adeguatamente esercitate
dall’autonoma iniziativa dei cittadini e delle loro formazioni sociali;

Che il Comune di Copparo intende sostenere quelle collaborazioni con Associazioni, che
permettono di realizzare attività parascolastiche e di doposcuola per bambini e bambine,
nell’ambito degli interventi di integrazione e socializzazione dei minori, al fine di offrire un
servizi educativi e ricreativi in grado di soddisfare il bisogno sociale espresso dalle famiglie
del nostro territorio;

Che l’Associazione Parrocchia di Tamara opera da diversi anni senza scopo di lucro per
attività di doposcuola a favore dei bambini della Scuola Primaria di Tamara e per le attività
di Grest estivi a favore dei bambini dai 5 agli 11 anni presso la Scuola Primaria di Tamara;

Che è intenzione del Comune di Copparo, in accordo con la l'Istituto Comprensivo di
Copparo, di avvalersi della collaborazione dei volontari iscritti all’Associazione Parrocchia
di Tamara al fine di garantire accoglienza, assistenza e sorveglianza agli alunni della
scuola primaria di Tamara che hanno necessità di entrare a scuola prima dell’inizio delle
lezioni, nonché attivare attività di doposcuola a favore dei bambini e bambine della scuola
Primaria di Tamara;

Vista ed esaminata la bozza dell’accordo di collaborazione di cui all’oggetto, da
sottoscrivere con l’Associazione Parrocchia di Tamara e l'Istituto Comprensivo di Copparo,
e il C.S.R.C. Tamarese, per l’anno scolastico 2017/18, che se anche non è qui di seguito
trascritta, forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

 Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 71 del 13-09-2017 Pag. 2



Dato atto che il contributo economico indicato nell’accordo è di € 3.000,00;

Dato atto che la spesa complessiva occorrente alla gestione di servizi di cui sopra è
prevista dalla Deliberazione di C.C. 32 del 29/03/2017 di approvazione del Bilancio di
Previsione 2017
2019;

Vista La Delibera di Giunta n. 33 del 05/04/2017 avente per oggetto “Piano Esecutivo di
Gestione Economico, Finanziario, Esercizio 2017. Approvazione” , che approva il PEG
2017;

Visto il D.Lgs 18 agosto 2000, n 267, nonché le vigenti disposizioni di legge ad esso
compatibili;

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile del
Settore Servizi Scolastici ed Educativi, Politiche Culturali e Biblioteche ai sensi dell’art. 49,
comma 1 del D.lgs. n. 267/2000;

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile espresso dal Responsabile
Settore Bilancio, Economato e Controllo di Gestione;

Con votazione favorevole unanime, palesemente resa per alzata di mano;

DELIBERA

1) di approvare, per i motivi meglio descritti in narrativa, l’accordo di collaborazione tra il
Comune di Copparo, l’Associazione Parrocchia di Tamara e l'Istituto Comprensivo di
Copparo, e il C.S.R.C. Tamarese per interventi integrativi di assistenza e sorveglianza
alunni
–“Prescuola”-“Doposcuola”  presso la Scuola Primaria di Tamara A.S. 2017/18, che
allegato alla presente ne costituisce parte integrante e sostanziale;

2) di approvare il contributo economico indicato nell’accordo e che la spesa complessiva
occorrente alla gestione di servizi di cui sopra per gli anni 2017/18 è di € 3.000,00

3) che con successivo e separato atto del Responsabile Centro di responsabilità, si
provvederà ad impegnare la spesa di cui alla presente;

4) di autorizzare il Responsabile Servizi Scolastici ed Educativi a sottoscrivere l’Accordo di
collaborazione in nome e per conto del Comune di Copparo;

5) di dare atto che responsabile del procedimento è il Responsabile dei Servizi Scolastici
ed Educativi dottor Luciano Giuriola;

6) si dà atto che la Giunta Comunale, all’unanimità di voti ha dichiarato la presente
deliberazione immediatamente eseguibile, stante l’urgenza di provvedere a dare pronta
esecuzione al deliberato a termini dell’art. 134 – 4̂ comma – D.lgs. 18/8/2000 n. 267;

GL/lt
 Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 71 del 13-09-2017 Pag. 3



COMUNE DI COPPARO

Provincia di Ferrara

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL SINDACO
Rossi Nicola

IL SEGRETARIO GENERALE
Romeo Luciana

 Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 71 del 13-09-2017 Pag. 4



COMUNE DI COPPARO

PROVINCIA DI FERRARA

ACCORDO DI COLLABORAZIONE TRA IL COMUNE DI COPPARO, L'ISTITUTO COMPRENSIVO DI

COPPARO, IL C.S.R.C. TAMARESE E L’ASSOCIAZIONE PARROCCHIA DI TAMARA PER INTERVENTI

INTEGRATIVI  DI  ASSISTENZA  E  SORVEGLIANZA  ALUNNI  –  “PRESCUOLA”-“DOPOSCUOLA”

PRESSO LA SCUOLA PRIMARIA DI TAMARA A.S. 2017/18

Rep. n.

L'anno duemiladiciasette, addì                      , del mese di                      , in Copparo e presso la Residenza Municipale,

tra:

1) COMUNE DI COPPARO, nella persona di GIURIOLA Dott. LUCIANO, nata a Polesella (RO) il 01.05.1951,

residente in Copparo Via  Cottarelli  n. 15/b - Responsabile Settore Cultura del Comune di Copparo, domiciliato per la

carica c/o la Residenza Municipale in Via Roma n. 28, Copparo, il quale agisce in nome, per conto e nell'esclusivo

interesse dell'Ente che rappresenta ed in esecuzione della delibera di G.C. n. _______________, esecutiva a termini di

legge, che si conserva agli atti – C.F.: 00053930384.

2)  ISTITUTO  COMPRENSIVO  DI  COPPARO,  rappresentata  legalmente  dalla______________  Dirigente

Scolastica,  nata a ___________ il __________ e domiciliata per la sua carica presso Istituto Comprensivo, sita in

Copparo   via  Vittorio  Veneto,  23  –  la  quale  agisce  in  nome,  per  conto  e  nell’esclusivo  interesse  dell’Ente  che

rappresenta ed in esecuzione della delibera del Consiglio di Circolo e del Collegio dei Docenti del  **/**/****  che si

conserva agli atti – C.F.: ________________________.

3) ASSOCIAZIONE  PARROCCHIA DI  TAMARA,  con  sede  in  via  Piazza  XX  Settembre,  1  Tamara  (FE)

rappresentata  da  DON GIOVANNI POLEZZO nato  a  Rovigo  il  22/07/1986 e  residente  a  Lendinara  (RO)  in  via

Alessandro Manzoni n. 9, C.F. PLZGNN86L22H620H, il quale agisce in nome, per conto e nell'esclusivo interesse

della Associazione stessa, riconosciuta come ente morale senza  scopo di lucro, come da documento dell’Arcidiocesi di

Ferrara-Comacchio del 18/7/13 in atti all’Amm.ne Com.le C.F.:**********;

4)  IL  C.S.R.C.  TAMARESE,  con  sede  in  piazza  XX  settembre  10,  Tamara  (FE),  rappresentato  dalla  Signora

SILVESTRI  VENERINA  nata  a  Ro  (FE)  l'11.10.1946,  residente  a  Tamara  Via  A.  De  Gasperi,  28,   C.F.

1



SLVVRN46R51H360U , la quale agisce in nome, per conto e nell'esclusivo interesse della Associazione stessa,  C.F.:

93037860389; 

Premesso:

che  il  Comune,  riconosce  il  valore  sociale  dell’associazionismo  liberamente  costituito,  come  espressione  di

partecipazione, solidarietà e pluralismo;

che  la Legge 11 agosto 1991 n. 266, legge quadro sul volontariato,  valorizza il volontariato associato come espressione

“di partecipazione, solidarietà e pluralismo e ne favorisce l’apporto originale per il  conseguimento delle finalità di

carattere sociale, civile e culturale individuate dallo Stato” ed in particolare si richiama l’art. 5;

vista la Legge n. 328 dell’8 novembre 2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e

servizi sociali”;

che  il  Comune,  promuove  e  sostiene,  nell’ambito  dei  suoi  compiti  istituzionali  il  miglioramento  della  solidarietà

all’interno della Comunità, con l’intendimento di recuperare/o superare gli stati d’emarginazione e tutelare la famiglia,

sostenendo i genitori nell’educazione dei figli, favorendo il diritto allo studio, la libertà di insegnamento e quella di

educazione;

che in base al principio di sussidiarietà, le finalità di cui  al precedente comma sono perseguite anche attraverso le

attività  che  possono essere  adeguatamente  esercitate  dall’autonoma iniziativa  dei  cittadini  e  delle  loro  formazioni

sociali;

che il  Comune di Copparo intende sostenere  quelle collaborazioni con Associazioni, che permettono di  realizzare

attività  parascolastiche  e  di  doposcuola  per  bambini  e  bambine,  nell’ambito  degli   interventi  di  integrazione  e

socializzazione dei minori, al fine di offrire un servizi educativi e ricreativi in grado di soddisfare il bisogno sociale

espresso dalle famiglie del nostro territorio;

che l’Associazione Parrocchia di Tamara opera da diversi anni senza scopo di lucro per attività di doposcuola a favore

dei bambini della Scuola Primaria di Tamara e per le attività di Grest estivi a favore dei bambini dai 5 agli 11 anni

presso la Scuola Primaria di Tamara;

che  è  intenzione  del  Comune  di  Copparo,  in  accordo  con  l'Istituto  Comprensivo  di  Copparo,  avvalersi  della

collaborazione dei volontari iscritti all’Associazione Parrocchia di Tamara al fine di garantire accoglienza, assistenza e

sorveglianza agli alunni della scuola primaria di Tamara che hanno necessità di entrare a scuola prima dell’inizio delle

lezioni, nonché attivare attività di doposcuola bambine a favore dei bambini e bambine della scuola Primaria di Tamara;

2



che la Giunta Comunale ha approvato con delibera n. __________ il presente schema di accordo di collaborazione che

regola i rapporti tra le parti;

Tutto ciò premesso

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE:

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto. Le parti concordano che il Comune di Copparo

verrà di seguito chiamato per brevità “Comune”, l'Istituto Comprensivo Statale di Copparo verrà di seguito chiamato

per brevità “Istituto” e l’Associazione Parrocchia di Tamara verrà di seguito chiamata per brevità “Associazione”;

Art. 1 – Oggetto

Il Comune si avvale in via sussidiaria dell’Associazione, iscritta al nr. Prot. 10521/13 nell’Elenco Ricognitivo delle

Libere Forme Associative del Comune di Copparo, per lo svolgimento, attraverso i propri volontari, delle attività di:

- “PRESCUOLA”, in uno spazio predisposto dall'Istituto nella  scuola Primaria di Tamara, per fornire idonea

accoglienza, assistenza e sorveglianza agli alunni della scuola primaria che, per documentate ragioni familiari, hanno

necessità di entrare a scuola prima dell’inizio delle lezioni, per l’a.s. 2017/18;

- “DOPOSCUOLA”, servizio integrativo post-scolastico,  previa autorizzazione di utilizzo dei  locali da parte

dell'Istituto, per il periodo dal 15/9/2017 al 7/6/2018, istituito per offrire un sostegno alle esigenze degli alunni e delle

loro famiglie della scuola primaria di Tamara, consistente in attività post-scolastiche svolte nella medesima struttura

scolastica frequentata al mattino con modalità tali da conciliare lo svolgimento di attività di assistenza alla permanenza

di  breve  durata  nella  struttura  scolastica  nonché  di  attività  di  studio  individuale  e  per  piccoli  gruppi,  di  attività

ricreative, ludiche ed educative in contesti organizzati, in modo da favorire le esigenze di studio, di socializzazione e di

crescita educativa di ciascun bambino ovvero in attività di accoglienza educativa e sorveglianza di breve durata nel

periodo immediatamente successivo al termine dell’attività scolastica.

Art. 2- Modalità di svolgimento delle attività

“PRESCUOLA”:  L’attività  di  pre-scuola  segue  l’andamento  del  calendario  scolastico,  con  i  giorni  di  apertura  e

chiusura contemplati dall'Istituto, e con le interruzioni previste dal calendario scolastico (Natale, Pasqua, ecc.)

L’attività di pre-scuola inizia circa un’ora prima dell’inizio delle lezioni e termina con l’inizio delle lezioni stesse; da

quel momento la responsabilità sui minori compete al personale docente. Gli operatori dell’Associazione accolgono gli

alunni nei locali concessi dalla scuola. Il servizio di “pre-scuola” deve essere effettuato con le seguenti modalità: Scuola

Primaria P.zza XX Settembre 80 Tamara dalle ore 7,30 alle ore 8,25 x 5 gg./sett. n.1 persona;

3



Gli operatori dell’attività di pre-scuola sono autorizzati a far entrare solo gli alunni iscritti. Gli alunni che usufruiscono

del servizio di trasporto scolastico, il cui arrivo a scuola avvenga in orario anticipato rispetto all’inizio delle lezioni,

verranno comunque accolti al momento dell’arrivo dagli operatori del pre-scuola. 

“DOPOSCUOLA”: Il Comune quale proprietario della struttura e l'Istituto quale Autorità scolastica concedono in uso

all’Associazione  i locali, arredi e attrezzature, servizi annessi, e relative strutture fisse, ubicati nella  Scuola Primaria

P.zza XX Settembre 80, Tamara, per attività post-scolastiche di accoglienza educativa e sorveglianza, nonché di attività

di studio individuale e per piccoli gruppi, di attività ricreative, ludiche ed educative, nelle seguenti giornate: Martedì,

Giovedì e Venerdì dalle ore 12.30 alle ore 16.30. 

Il Comune, titolare dell'edificio,  inoltre concede per la preparazione e somministrazione dei pasti agli utenti che 

frequentano il doposcuola l'utilizzo della cucina e la sala del C.S.R.C. Tamarese, sito in piazza XX Settembre n. 10 a 

Tamara, assumendosi per la fascia oraria necessaria allo svolgimento delle attività citate la piena responsabilità degli 

spazi ed esautorando con questo atto da qualsiasi responsabilità il C.S.R. Tamarese.

Art. 3 - Durata e revoca

Il presente accordo di collaborazione ha durata dal 15/9/2017 al 7/6/2018, eventualmente rinnovabile per il successivo 

anno scolastico. Qualora si verifichino fatti rilevanti, atti a cambiare le motivazioni e le condizioni della presente, la 

stessa potrà essere modificata a richiesta delle parti, con preavviso di almeno 30 giorni;

Ciascuna delle parti potrà recedere dalla presente convenzione, previa comunicazione, con preavviso di almeno 30 

giorni. I locali sono concessi all’Associazione esclusivamente per l’utilizzo richiesto: attività di “Pre scuola”, attività 

parascolastiche e di “doposcuola”, con divieto di sub - concessione e cessione anche parziale a chiunque ed a qualsiasi 

titolo.

La concessione può in qualsiasi momento essere revocata o temporaneamente sospesa, con preavviso di almeno 48 ore 

dato anche per le vie brevi, su richiesta motivata dell'Istituto o per esigenze insindacabili del Comune o qualora vi sia 

inadempienza da parte dell’Associazione alle condizioni contenute nella presente.

Art. 4 - Oneri a carico dell’Associazione

L’Associazione si impegna a:

1. designare un coordinatore per l’espletamento dei servizi di cui all’art. 1 che terrà i contatti con il Comune e l'Istituto;

2. individuare tra i propri aderenti i volontari da destinarsi ai servizi di cui sopra in numero adeguato a garantire anche

eventuali sostituzioni in caso di bisogno;

4



3. stipulare, a propria cura e spese, idonea polizza assicurativa per i volontari per il rischio infortuni e responsabilità

civile verso terzi in relazione all’attività fornita, così come previsto dall’art. 4della Legge Quadro sul volontariato;

4. fornire,  a propria cura e spese, a ciascuno degli  incaricati una tessera di riconoscimento ed ogni eventuale altra

dotazione necessaria all’espletamento delle attività;

5. presentare all’Amministrazione Comunale, una relazione consuntiva sull’attività svolta;

6. organizzare ed espletare le attività nel rispetto della normativa sulla privacy.

Art. 5 - Oneri a carico del Comune

Il Comune si impegna a:

1. segnalare ai volontari dell’Associazione i nominativi degli utenti che necessitano dei servizi;

2. riconoscere all’Associazione un contributo forfettario di € 3.000,00 per l’anno scolastico 2017/2018 in ragione degli

impegni attribuiti e previsti dalla presente, che compenseranno le spese sostenute per le attività e per il funzionamento

dell’associazione, ivi compresa la copertura assicurativa degli associati.

3.Di  esonerare  il  C.S.R.C.  Tamarese  da  ogni  responsabilità  in  merito  all'ospitalità  dell'attività  del  servizio  mensa

espletato nei giorni del doposcuola.

Art. 6 - Oneri a carico dell'Istituto

L'Istituto Comprensivo di Copparo concede in uso, per il periodo dal 15/9/2017 al 7/6/2018 all’Associazione i locali,

arredi e attrezzature, servizi annessi, e relative strutture fisse, ubicati nella Scuola Primaria P.zza XX Settembre 80,

Tamara,  per attività extrascolatiche di “Prescuola” e  post-scolastiche di “Doposcuola”.

Art. 6 - Oneri a carico del  C.S.R.C. Tamarese

Il C.S.R.C. Tamarese concede al Comune di Copparo il pieno utilizzo della cucina e della sala per la somministrazione

dei pasti nei giorni del doposcuola.

Art. 7 - Responsabilità

L’Associazione solleva il Comune e l'Istituto Comprensivo da ogni responsabilità derivante da comportamenti/azioni

dei  propri  associati  difformi  da  quanto  previsto  dalle  presente  convenzione  o  che  travalichino  quanto  in  essa

contemplato.

Art. 8 – Spese contrattuali

Le eventuali spese contrattuali sono a carico del Comune. La presente convenzione è soggetta a registrazione solo in

caso d’uso.

5



Art. 9 - Controversie

Nel caso in cui tra le parti insorgessero controversie e/o qualora sorgessero difficoltà di interpretazione o di applicazione

del  presente  accordo,  l’Associazione,  l'Istituto  Comprensivo  di  Copparo,  il  C.S.R.C.  Tamarese  e  il  Comune  si

impegnano a ricercare idonee soluzioni in uno spirito di collaborazione amichevole.

Foro competente sarà comunque quello di Ferrara.

Letto, confermato e sottoscritto

Per l’Associazione  ____________________________________

Per il Comune ____________________________________

Per L'Istituto Comprensivo ____________________________________

Per il C.S.R. Tamarese ____________________________________

6


